Por auto del 27 de mayo de 2022, se aprobó la liquidación de las costas procesales 

por valor de $ 281.812,35; en esta misma decisión, se advirtió que la entidad había 

aportado una orden de pago a favor del señor Rafael Mauricio Puentes Galindo, por 

valor de un millón novecientos ochenta y seis mil trescientos noventa y ocho pesos 

con dos centavos ($ 1.986.398,02), abonado a su cuenta bancaria el 21 de 

noviembre de 2021. 

El 24 de octubre de 2022, la apoderada de la entidad ejecutada informó que el 16 

de septiembre de los corrientes realizó un pago, a favor del ejecutante, por $ 

281.812,35, correspondiente al valor de las costas procesales, y solicitó la

[...]

Por auto del 27 de mayo de 2022, se aprobó la liquidación de las costas procesales 

por valor de $281.812,35, en esta misma decisión, se advirtió que la entidad había 

aportado una orden de pago a favor del señor Rafael Mauricio Puentes Galindo, por 

valor de un millón novecientos ochenta y seis mil trescientos noventa y ocho pesos 

con dos centavos ($ 1.986.398,02), abonado a su cuenta bancaria el 21 de 

noviembre de 2021. 

El 16 de septiembre de los corrientes realizó un pago, a favor del ejecutante, por $ 

281.812,35, correspondiente al valor de las costas procesales, y solicitó la 

terminación del proceso por pago total.

[...]

- Análisis del caso concreto 

La ejecutante pretende que se ordene el pago a su favor de la condena impuesta 

en la sentencia proferida por este Juzgado el 16 de diciembre de 2020, con 

constancia de ejecutoria el 5 de mayo de 2021, así:  

 Veintisiete millones veintiún mil treinta y tres pesos m/cte. ($ 27.021.033), por 

concepto de capital. 

 Intereses causados desde el momento de la ejecutoria de la sentencia, y los 

10 meses de que trata el inciso 2.° del artículo 192 del Código de 

Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo.  

 Los intereses causados desde el momento en que se cumplen los 10 meses

[...]

Primero. – Librar mandamiento de pago contra la Nación – Ministerio de 

Educación Nacional – Fondo de Prestaciones Sociales del Magisterio y Fiduciaria 

La Previsora S.A., a favor de la señora Marian Hernández Moreno, por la suma de:  

 Veintisiete millones veintiún mil treinta y tres pesos m/cte. ($ 27.021.033), por 

concepto de capital. 

 Intereses causados desde el momento de la ejecutoria de la sentencia, y los 

10 meses de que trata el inciso 2.° del artículo 192 del Código de 

Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo.  

 Los intereses causados desde el momento en que se cumplen los 10 meses